PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2280/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE PAVIMENTAÇÃO DA
ESTRADA DAS PITANGAS, ITAIPAVA.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade pavimentação da
Estrada das Pitangas, Itaipava.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação decorre do crítico estado em que se encontra a referida via pública, que
possui uma pavimentação extremamente precária, necessitando de intervenções viárias para
melhoria do pavimento existente.

O devido asfaltamento da rua é uma reivindicação dos moradores diante das condições
precárias de tráfego e dos transtornos provocados pela irregularidade e desnivelamento do
pavimento, com diversos buracos. Ademais, em período de chuvas, a situação se agrava,
tornando-se ainda mais perigosa, podendo ocasionar acidentes aos transeuntes,
especialmente às crianças e idosos.

Por isso, tendo em vista a imperiosa necessidade de pavimentação da rua, caso não seja
possível o asfaltamento no presente momento, solicita-se a análise do Poder Executivo,
através dos órgãos competentes, da concretagem do logradouro público, sendo uma
alternativa para atender os anseios da população local.

Sala das Sessões, 05 de Fevereiro de 2021

MAURINHO BRANCO
 Vereador

Data do documento: 05/02/2021 - 13:40:17 Data do Processo: 05/02/2021 - 15:44:0
Processo: 2280/202